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Mezőgazdasági tanszék.
Ezen cint alatt a > Kecskeméti 

Lapok* 216 ik számában egy cikk 
jelent meg, melyre egyrészt elfoglalt
ságunk, másreszt a politizáláson kívül 
közbejött tanulmányi kirándulásunk 
miatt csak most válaszolhatunk né
hány szóban.

Tény az, hogy ugyanama módos 
gazdak, akik pár evvel ezelőtt közép
fokú gazdasági iskolát kérelmeztek, ma 
s egyelőre legalább is a kereskedelmi 
iskolában kívánják a mezőgazdaságtan 
tanítását.

Miért? Azért, mert azt akarjak, 
hogy a fiatalság a túlzsúfolt lateiner 
pályákról elterelődjön s ebben nem
csak hogy nincs féltékenység, de nagy 
önzetlenség van. Ennek az a célja, 
hogy a kereskedelmi iskolát végzettek 
necsak banktisztviselők legyenek, ha
nem oly több oldalú egyének, akik a 
mezőgazdaság keretében úgyis mint 
gazdasági könyvelők, számvevők, de 
elsősorban mint jó irányú bérlők he
lyet foglalhassanak a jövőben.1)

Ismeretes, hogy különösen a bér
leti rendszer terjedőben van, mi ellen 
nem emelhető kifogás akkor, ha az 
illető tőkevei es tudassál rendelkezik. 
Ellenesetben pedig a mezőgazdaságnak 
s magának az országnak is kárára 
van, mert rablógazdaságot folytatnak, 
sőt a munkások életviszonyait is ked
vezőtlenné teszik, aminek következmé
nye a munkás sztrájk, a népesség sza
porodásának csökkenése s maga a 
kivándorlás is.2)

Ezzel szemben a szaktudással és 
pénzzel rendelkező gazda előmozdítja 
a belterjességet s ugyanazon a terü
leten többet tud termelni úgy az állat
tenyésztés, mint a növénytermelés te
rén is, amelyek a folyton emlegetett 
drágaságnak leghatékonyabb ellen
súlyozói.

A röviden érintettekkel csak rá 
óhajtottunk mutatni arra, hogy ezt a 
kérdést sokkal magasabb szempontból 
kell elbírálni, mint a cikkíró ur azt 
tette, annak figyelembevételén kívül is, 
hogy a különböző társadalmi osztályok 
békés együttműködését ez csak fokozná. 
E tekintetben különben, ha valahol, 
úgy épen Kecskeméten panasz nem 
lehet. Itt a két társadalmi osztályra 
azt a hasonlatot alkalmazni, hogy túz 
és víz, nem szabad, hiszen a legtöbb 
kereskedő gazda es igen sok gazda

I) s ezt a kereskedelmi iskolában akarjak 
megtanulni ?

•) Ugyan kerern I s mindezt a keresk iskolában 
szerzett szaktudás fogja megakadályozni 1 L’e jo 

lenne, ha nagy kérdésekét ilyen könnyű szerrel le
hetne megoldani. A s z e r k 

kereskedő is egy személyben. Annyi 
azonban tény, hogy a módos gazda 
ifjaknak is nagyobb működési kört 
kell a jövőben biztosítani. A kereske
delmi érzék fejlesztése bevinné őket 
az élet forgatagába, nagyobb intelli
genciájuk alapján pedig a sokszor em
legetett társadalmi szolidságuk is meg 
lenne törve.

Szóval akar milyen szempontból 
tekintjük e kérdést, a mi szemüvegün
kön a mezőgazdasági tanszék felállí
tása minden irányban csak előnyös 
lenne s ezzel szemben azt emlegetni, 
hogy a gazdák a kereskedők összera
kott filléreik s azok pénzbeli áldoza
taik alapján akarnak eredményhez jutni, 
ezen kérdés teljes féreismerésén múlik.

Hiszen az is kétségtelen, hogy itt 
megkezdésről van szó s amennyiben 
a gyakorlati élet igazolni fogja az 
ehhez fűzött reményeket, úgy az állam 
nem fogja kívánni a szegény ember 
egyetlen báránykáját.

Befejezésül még csak azt akarom 
említeni, hogy ha a gazdasági akadé
miák szintén kötött tantervének kere
tebe a kereskedelemtan tanítását cél
szerűnek tartottak felvenni, úgy a 
gyakran emlegetett agrár államban 
nem lehet helyteleníteni azt, hogy a 
kereskedelmi iskolában gazdaságtan 
tanittassek. Különösen nem akkor, ha 
azt tudjuk, hogy a kereskedőknek a 
birtokokon való terfoglalása nagyon is 
tekintélyes. S ha ez tényleg igy van, 
akkor egyenesen megkövetelhető, hogy 
azok megfelelő szakismerettel bírjanak, 
ne pedig minden szaktudás nélkül zsa
roljak a földet es kontárkodjanak bele 
egy agrikultur állam eziranyu műkö
désébe.1) I anár,

*) Szívesen közöljük a wTanar úr* cikkét, mert 
magunk is szeretjük, ha a kérdés nem alszik el. Csak 
azt szerettük volna, ha meg tudott volna győzni ben
nünket a maga — kissé homályos — álláspontjának 
igazságáról. Mi hangsúlyoztuk, sokkal nyomatékosabban 
még a Tanai urnái is, hogy a szaktudásra nagy szük
ség van, de azt nem fogja velünk elhitetni senki, hogy 
ezt a tudást kereskedelmi iskolában meg lehet szerezni 
Viszont akkor se fognak célhoz jutni, ha megint c^ak 
az .allam- tói varjak a megváltást. A kereskedők a 
maguk zsebébe nyúltak, azért értek célt s ha a gazdak 
is komolyan akarnak valamit, előbb-utóbb csak ehhez 
a módhoz lesznek kénytelenek folyamodni. A mi múlt
kori cikkünknek ez a két tétel volt a magva, nagyon 
sajnáljuk, de meggyőződésünkben a Tanar úr cikke 
sem tudott megingatni. Magat a kérdést egyébként a 
hozzászólásra még nyitva tartjuk. A szer k

Az üzleti kirakatok.
Kereskedőink figyelmébe

A külföldön és hazánk nagyobb vá
rosaiban már régen belátták az iparosok 
és kereskedők, hogy a kirakatok — az 
ízlésesen és ügyesen kiállított áruk — 
hozzátartoznak egy modern üzlethez, mert 
annak úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
javára szolgálnak és rnig egyrészt széles- 
bitik a vevőkört, másrészt az üzlet fényét ‘ 

és jó hírnevét nagyban előmozdítják. — 
Ezeket belátva rendezték Budapesten az 
első kirakatversenyt, mely minden tekin
tetben fényesen sikerülvén, bő tapasztala
tokat nyújt a jövőre vonatkozólag.

Ma már minden téren erős verseny 
indul. Az üzleti világban ép úgy, mint 
más téren is a lét kérdése versenyre kész
teti a küzködőket és az győz, aki a ver
senyben el8Ő, aki a többinél előbbre jut. 
A kereskedők világában ilyen verseny 
fejlődött ki a kirakatok rendezésében.

Nálunk is látni e versenynek némi 
jelét. De kereskedőink és iparosaink csak 
úgy karácsony táján fordítanak nagyobb 
gondol a kirakataikra, máskor nem sokat 
törődnek ezzel a dologgal. Van ugyan 
egy pár üzlet, ahol állandó a művészi ki
rakat, de hát ez édes kevés. Pedig ha 
kereskedőink és iparosaink jónak látják, 
hogy karácsony táján gondot fordítsanak 
kirakataikra, úgy beláthatják, hogy annak 
az egész esztendőben ép úgy hasznát 
fogják látni.

Mert nemcsak karácsony táján látunk 
meg valamit a kirakatban, amit aztán 
kedvünk támad megvenni, de az év többi 
hónapjaiban is. Egy ügyesen elrendezett 
kirakat előtt szívesen állunk meg és vá
sárlási kedvünk támad.

A kereskedő legszebb és legfinomabb 
áruit állíthatja ki, miáltal a közönség 
előtt üzlete jó hírnevét is emeli. A kira
katrendező pedig ízléséről, tudásáról és 
művészi érzékéről — mert ez feltétlen 
kelléke a kirakatrendezésének — tehet 
tanúságot.

Kirakati helyiség tekintetében egy
általán nem panaszkodhatnak kereske* 
dőink, mert minden jobb üzletnek elég 
nagy és tágas kirakat helyisége van.

Mostanában a vidék minden nagyobb 
városában mozgalom indult meg egy ki
rakat verseny tekintetében.

Csupán mi maradunk el a vidék na
gyobb városainak e nemes mozgalmában. 
Pedig nekünk igazán nagy szükségünk 
volna minden, de minden legkisebb moz
galomra, törekvésre, amely hátramaradt 
kereskedelmi életünk fejlesztésére hatás
sal lehet.

Elég nagy város már Kecskemét 
ahhoz, hogy ilyen kirakatverseny meg
hozza itt a maga gyümölcseit úgy a ke
reskedőkre, mint a közönségre. Vegyünk 
példát a többi vidéki városról, a keres
kedők és iparosok saját érdekükben indít
sák meg e téren sürgősen a mozgalmat. 
A siker nem fog elmaradni.

NAPI HÍREK.
—> tt kiadóhivatal telefon ezdnia: 141. •>—

Naptár 1910. év, október hó 5., szerda, 
Rom. kath. ; Placzid vt. Protestáns : Placzid, Görög
orosz: szeptember hó 22., Foka pk., Izraelita : 5671. 
év, Thisri 2 , Rosch-Hasonoh. — Napkelte 6 óra 4 perc, 
Napnyugta 5 óra 32 perc, Naphossza 11 óra 28 perc 
Holdkelte 8 óra 3 perc, reggel, Holdnyugta 6 óra 26 
psre, este.

ldÖ|arás A központi meteorologial intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sierint, a következő 
idő varható : Szarsz, meleg, 'jelenként hűvös.
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Itt a szüreti
— A nap eteménye. —

Ez a pár szó régente örömet, mulat
ságot jelentett. Alig várta a vigasság után 
vágyakozó ember fia, hogy „megeresszék“ 
a szüretet.

Nosza volt dinom dánom, hegyen- 
völgyön saált a nóta, a muzsikaszó, dur 
rogtak a pisztolyok és mozsárágyúk.

Gazdag és szegény, — akár milyen 
csekély termésre volt is kilátás — össze 
csőditette a szüretre rokonait, ismerőseit, 
juhhusos kásával jól beverekedtek s vi
dám kedvre derülve, nagy hirtelenséggel 
valóságos táncmulatságot csavarintottak. 
Ilyenforma volt a szüret régen.

De ma?l . . . Meghaltak már az 
ilyen szüretek. — „Élet őfelsége" elbánt 
ezekkel is, mint sok minden egyébből.

Üzleti évzárás lett a szüret s a ki
adások összegezése mellé bizony nem esik 
jól a vigasság és nótaszó. De nem is 
csoda! Temérdek kiadása van a szőlős
gazdának és számtalan ellensége a sző
lőnek

A nagy filokszerapusztitás óta fel
lendült — s még egyre tart — a homoki 
szőlőtelepítés. Mindenki belátja ma már, 
hogy a szőlőkultura egyik legjelentéke
nyebb gazdasági águnk, amihez eddig nem 
igen, de ma már mindjobban és jobban 
értünk

Régente, csak 21—25 évvel is eze 
lőtt, alig állt egyébből a szőlőművelés, 
mint nyitni, födni, metszeni, úgy, ahogy 
öregapánktól láttuk, kötözni, egy-egy ki 
csit kapálni s aztán nagy áldomást csapva 
szüretelni. — Ma azonban a szakszerű, 
az intenzív gazdálkodással minden más
kép megy.

S fájdalom, egyre szaporodnak a sző
lőnek ellenségei is. Csaknem évről évre 
megjelenik valami újabb ellenség, fellép 
valami újabb betegség, amelyekkel szem
ben az ember igazán alig alig tud már 
védekezni.

A kecskeméti határnak is egy részét 
a nyáron elverte a jég, egy nagy részét 
pedig tönkretette a moly es peronospóra. 
Nagy bortermés — mint a szaklapokból

jX A. U H

Alpar mezején?
A honfoglalás idejéből való alpári 

földvár tetejéről, a templom mellől, gyö
nyörű kép tárul elénk. Ott fekszik az alpári 
síkság, hol Árpád serege visszaverte Zalán 
vezér utolsó segédcsapatát. A síkság kö
zepe táján terjedelmes nádasok jelzik a 
járhatatlan ingoványt, amelybe, Béla király 
névtelen jegyzőjének tanúsága szerint, a 
Zalán váraba menekülő bolgár hadak, a 
kik nem ismerték a síkság veszedelmes 
titkait, ezrével odavesztek.

Órákig el tudtuk volna hallgatni a 
kecskeméti polgármestert, Kada Eleket, 
a ki a kecskeméti sajtószövetség tegnapi 
kirándulásához csatlakozva, a saját városa 
beli és a Budapestről érkezett iró és hír
lapíró-vendégeket szives készséggel kalaú 
zolta. Tömör előadásában szinte megeleve- 
nult előttünk ama rég eltűnt századoknak 
érdekes világa, a magyar honfoglalás leg
fontosabb korszaka. Kissé nyaktörő úton 
levezettek minket a földvár egy kori kapuja 
helyén levő szakadékba, majd a vár mere
dek falában botokkal, vasrudakkal egy kis 
ásatást rögtönöztetett s az omlós lősztalaj- 
ból egyuOsu’án bukkantak elő az ezredév 
előtti omberi csontok, teljesen ép fogsorok, 
kőedények maradványai, érmek és vas
darabok.

Ez a két részből való földvár renge-

* Baráth Ármin, a sajtóiroda h főnöke, a M. N 
mai szamában mondia el kecskeméti benyomásait. A 
kitűnő szerző szives engedőimével közöljük az érdekes 
cikket, mely olyan lokonszenves ts jellemző vonásod
ban ismerteti a mai Kecskemétet 

olvassuk — sehol se lesz, ellenben igen 
sok helyen gyenge termésre van kilátás. 
S akkor aztán legyen valakinek kedve 
hangos muzsika szó mellett vidám szűre 
teket tartani, mint a régi jó időkben . . .

*
— A király nevenapja. Ferencz Jó 

zsef király novenapját ma, hagyományos 
szokás szerint ünnepelte meg Kecskemét 
város hivatalos világa. Reggel 9 órakor 
a róm kath. nagytemplomban ünnepi 
szentmise volt, amelyen részt vett a hely 
őrség tisztikara, továbbá a városi és ál
lami hivatalok hivatalvezetői. A katona 
ság ma egész nap pihenőt élvezett.

— Egy régi színésznő halála Rész 
véttel értesülünk, hogy a inarosvásárheiyi 
Erszényes Elekné szül Dékány Róza 
tegnap este rövid szenvedés után Kecs 
keméten elhunyt. Az elhunyt asszony pár 
évtizeddel ezelőtt a magyar színművészet 
egyik kiváló ünnepelt énekesnője volt s 
a kolozsvári, majd a budapesti Nemzeti 
Színháznak volt hosszú ideig dédelgetett 
tagja. Férjéhez menetele után megvált a 
színpadtól s Marosvásárhelyen élt boldog 
családi életet férje haláláig, amikor haza 
költözött Kecskemétre. Temetése holnap 
lesz a Nagy kőrösi utca 7. szám alatti 
gyászháztól.

— Október 6. A föreáliskola 
Önképzőköre október 6-át az aradi vérta
núk emlékét a következő műsorú ünne 
pély keretében üli meg: 1. Himnusz. 2. 
Ünnepi beszédet mond Fehér József VIII. 
o. t. 3. Ábrányi Emil : A vértanukat ne 
feledjük el. Szavalja Alvinczy Roland 
Vili. o. t. 4. Felolvas Türr László VII. 
o. t. 5. Szózat. — Az ünnepély kezdete 
délelőtt 10 órakor.

— Az osztrák magyar bank gyasza. 
Az osztrák magyar bank kecskeméti fiók
jának palotáján gyászlobogó hirdeti, hogy 
Schmidt Róbert a Ferencz József rend 
lovagja a budapesti főintézet országszerte 
tiszteit főnöke meghalt. Temetésén a kecs 
keméti intézetet Gazsó Rezső fogja kép 
viselni.

teg területet foglalt el egykoron. Az egyik, I 
még most is fennálló rész, melynek tetejét I 
a nagy kiterjedésű falu foglalja el, Zalán 
szláv vezér udvarát foglalta magába, a 
másik rész a népnek szolgált lakóhelyül. 
A síkság peremén húzódó sáncokat a 
Tisza kiöntései az évszázadok során el
mosták, de nyomot hagytak a vár meg
levő bástyafalain is, ahol az ostromló ár 
épp olyan réteges vonalakat mosott ki a 
puha löszben, mint a milyenek a diluviá- 
lis sziklaalakzatokon szoktunk megbá
mulni. A virágzó község lakossága, mely 
épen a síkság felé szeretne terjeszkedni, 
a meredek várfal tövében kezd uj ház
sorokat építeni. Odafönt pedig egy-egy 
hátsó fala úgy lóg a levegőben a lassan 
omladozó várfal szélén, mintha az imádság 
tartaná. A magyar őstörténetnek rnegka- 
póan beszédes helye ez az Alpár. Százával 
találtak itt avar sírokat, emberi és lócsont 
vázat, utóbbit a vezérek sírjában, kiket 
tisztelet okáért paripástul temettek el. 
Nagy sérelmet láttak az alpáriak és kivált a 
kecskemétiek abban, hogy az ezredéves 
ünnep alkalmából, a mikor a honfoglalás 
történeti főhelyeit sorra jelölték kisebb 
nagyobb emlékművekkel, éppen az alpári 
síkra, amely pedig a honfoglalásban döntő 
szerepet játszott, senki sem gondolt.

A kecskeméti kirándulás során az 
igazi és értékes törekvéseknek, a prakti
kus irányban való teljes értékű haladás
nak az jilkotasával találkozunk lépten- 
nyomon anélkül, hogy bár a legkisebb 
kísérletét is láttuk volna annak, hogy a 
népet a maga öröklött életmódjából, ru
házatából, kedvelt szórakozásaiból, szo
kásaiból ki akarnák mozdítani. Egy egész 
külön diplomáciai művészet, az intellek

_  A város bortermesének eladása. 
Kecskemét város ez évi bortermése körül
belül 2500 — 3000 hektoliter, nyilvános szó
beli árverés útján fog eladásra kerülni. 
Az árverést a város gazdasági ügyosztá 
lyában. október hó 9 ón, vasárnap délelőtt 
10 órakor tartják meg, ahol a feltételek 
is megtudhatók. Bánatpénz 5000 korona.

— Régi százas bankjegyek beváltása. 
Az Osztrák Magyar Bank a régi százas 
bankjegyek utolsó beváltási határidejéről 
a „Budapesti Tudósító44 utján a követke
zőket teszi közzé: Az Osztrák Magyar 
Banknak 1880. évi május hó 1 érői kel
tezett o. é százforintos bankjegyei, me
lyek az 1902. évi október hó 6 áról kelt 
hirdetmény szerint behívattak és melye
ket a fő és fiókintézetek jelenleg bevál 
tusra még elfogadnak, 1910. évi október 
hó 31 ike után többé nem váltatnak be. 
Ehhez képest a banknak azon kötelezett
sége, hogy a fent említett bankjegyeket 
beváltsa, e határnap lejártával teljesen 
megszűnik.

— Eljegyzés. Özv. Ifj. Csorba Meny 
hérlné, tzül. Kéry Lidiké urhölgyet el 
jegyezte Dr Holló Béla pestvármegyei 
szolgabiró, dr. Holló Lajos országgyűlési 
képviselő öccse.

— A Polgári Kör ünnepe. A Kecs
keméti Polgári Kör október 6 án este 8 
órakor Kolossá Viktor szállodájában lévő 
helyiségében társas vacsorát rendez, ame- 
lyen Tormássy Sándor községi tanító, a 
kör választmányi tagja tart emlékbeszé- 
det az aradi vértanukról.

— Deputacio a polgármesterhez. Va
sárnap délelőtt fél 11 órakor a mária 
városi törvényhatósági bizottsági tagok 
testületileg jelentek meg a polgármester 
nél, kérve Őt a Holló-utcai nyílt csatorna 
befedetésére Régi évek óta fennálló sé
relme ez a ny ílt csatorna a máriavárosiak- 
nak, most csak azért hozták fel újra, mert 
a koleraveszedelemben az egész Mária 
város levegőjét képes a nyiltcsatorna ki
párolgása megfertőzni. A polgármester 
megígérte a máriavárosiak nak, hogy a 
jövő évi költségvetés terhére befedeti a 
csatornát.

Szives ti 
a mélye 
közönség 
körösi út 
sz. .ilntti 
József sz 
lete mell 

nöidi 
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lalok 

angol 
női 

a 'egegys 
díszesebb 
lehető le 

Szives p 
vagyok 
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Ugyanott 
H

— NagJ 
készíti

tuális és erkölcsi talajnak valami finoman 
megkülönböztető ismerete k 11 hozzá, hogy 
valaki egy ilyen abszolút parasztvárosból 
a konzervatív hajlamuknak ekkora termé 
szetes ereje mellett, aránylag oly rövid 
idő alatt ilyen modern kulturközpontot 
létesítsen.

Kada Elek polgármester is azok 
közé a polgármesterek közé tartozik, kik 
nek a német városok sokasága köszöni 
hatalmas fejlődését s akik, szerencsénkre, 
most már nálunk is kezdenek fölbukkanni. 
A gyönyörű városháza közgyűlési termé 
ben Székely Bertalan kincset érő fest
ményeivel, a pompás színház, a különböző 
hatóságok és tanintézetek palotái körül 
nagyarányú utcaszabályozás, parkozás és 
sugárútak kiépítése van folyamatban. A 
Rákóczi út, mely a város központjából 
egyenesen a vasúti indóházig vezet, most 
van kialakulóban. Ez a városrendezés per
sze sokféle kisajátítási üggyel van kap
csolatban és töméntelen magánérdeket 
érint, a város vezetőinek tehát nem va
lami rózsás a helyzete, ha meggondoljuk, 
hogy körülbelül harmadfélszáz tagja van 
a város autonóm törvény hatósági képvi
seletének, a képviselő urak pedig a város 
leggazdagabb emberei h többnyire gazdák.

Kada Elek tartja egyensúlybán a 
kulturserpenyőt a gazdagondolkozással, 
hogy az egyik oldalon folytonosan gya
rapítja a város földbirtokát, a másik ol
dalon aztán könnyen előteremti a nagy
arányú kulturmunkára és városfejlesztésre 
való eszközöket. A város szőlőbirtokát, 
több 8záz holdat, a Szikratelepet, ahová 
vicinális vasút visz, Alpárra menet szin
tén meglátogattuk Bár Anony mus szerint 
már az Árpádok idejében voltak itt szőlő-

Ségn

átala
jutái

Boá

nagy v

Ránk

9
mindé

Körösi út

Alakítás
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— Menlovak megvizsgálása A nagy
kőrösi m. kir. ménleleposztály parancs 
noksága a magán ménlovak megvizsgá
lására határnapul november hó 8-ik nap
jának reggeli 9 óráját tűzte ki. Mindazok 
tehát, akik ménjeikkel mások kancáit 
fedeztetni szándékoznak, azokat a fenti 
napon a tűzoltók udvarába vezessék elő, 
mert különben később erre engedélyt nem 
kaphatnak.

— Gyorsvonatoknak feltételes megállí 
tása Melc8icz állomáson A budapest- 
galánta zsolnai vonalon közlekedő, Buda 
pest nyugoti pályaudvarra délelőtt 9 óra 
40 perckor érkező, valamint a Budapest 
nyugoti páljaudvarról este 6 óra 50 perc
kor induló gyorsvonatok foly o évi október 
hó l étől kezdve Melcsicz állomáson uta
soknak fel és leszállása céljából feltéte
lesen megfognak állíttatni. Az előbbi 
gvorsvonat Melcsicz állomást reggel 5 óra
40 perckor, az utóbbi pedig éjjel 10 óra
41 perckor érinti Budapest, 1910. szep
tember 28. A forgalmi főosztály igazgatója 
K ot á n y i.

— Piacvizsgálat Flóris Rudolf m. 
kir. törvényhatósági főállatorvos piaci hús
vizsgálatot és a mészárosoknál is a mai 
napon vizsgálatot tartott és semmi ren 
dellenességre nem talált, amit örvendetes 
híradásul jelzünk.

— Tűz. K un Jánosnak kunszentmik 
lósi határban a Lushegyen lévő lakóháza 
és istállója tegnap ismeretlen módon ki
gyulladt és leégett Kun elszenvedett kára 
^00 korona s miután a ház biztusitva nem 
volt e kár meg sem térül.

— A titkos rendőr. Tegnap délután 
a Szolnoki utcán Králik István vendég
lője előtt hatalmas verekedés folyt Kullai 
István cigányzenész és egy ember között, 
aki váltig azt erősitgette, hogy ő titkos 
rendőr és Kullait, miután letartóztatott
nak nyilvánította, be akarta kisérni a 
rendőrségre. Králik korcsmája előtt a 
nagy zajra hatalmas népcsődület verődött 
össze, valahonnan egy rendőr is előkerült, 
aki azután mind a két verekedőt igazo
lásra szólította fel, amely igazolás folya 
mán kitűnt, hogy a titkos rendőr — nem 
is titkos rendőr, hanem csak Madocs Ist

ültetvények, ezt a homoksikságot kizáró
híg a kecskeméti városi kormányzat lég 
újabb korszaka teremtette meg. Itt is az 
a födolog, hogy az okos patriarchális üzem 
mellett elsőrangú minőségű s/őlő terem 
jen és jó bor kerüljön ki a présházból. 
Az idén közel százezer korona tiszta ha 
szonnal zárul a szikrai szőlők üzeme. Ez 
nemcsak imponál a kecskeméti város
atyáknak, de buzdítja és a szőlőkezelés 
intenzív és modern vezetésére ösztönzi az 
egész vidék parasztgazdáit.

Barackérés idején naponként 150 vas
úti kocsi viszi a kecskeméti barackot a 
világ minden tája felé. De Kada Elek 
még koránt sincsen megelégedve a ter
meléssel. Körvasutat tervez, moly a város 
birtokait összekösse és a termelést mind 
a kecskeméti piacra központosítsa. Ehhez 
sok pénz kell, de a pénz előteremtése 
még soha se okozott gondot Kecskemét
nek, melynek cselekvő vagyona 31 millió, 
terhe pedig 14 millió, tehát 17 millió 
tiszta vagyon felett rendelkezik. Igaz, hogy 
néha külön külön kell kapacitálni egy-egy 
cívist, aki a maga kicsinyes nézőpontjá 
bői ítéli meg a városházán folyó nagy
arányú tranzakciókat.

Egy Ízben hat milliós kölcsön fel
vétele volt tervben.

— Ekkora nagy pénz! — kiáltott 
f i a gazda képviselő. — Ki ad nekünk 
ennyit kölcsön ?

— Sohse búsuljon gazduram, nyug
tatja még a polgármester. Nem mondom, 
hogy akármelyik városnak adnának. Pél
dául, ha Nagykőrös kérne hat milliót, az 
aligha kapna. De Kecskemétnek .

A gazda arca felragyogott s ráhagyta : } 
— Gondolom is ... B A.

1

ván XI. t. 45. sz. alatti lakos, aki a2on 
kellemetlen helyzetbe került, hogy ahe 
lyett, hogy ő kisérte volna be a cigányt, 
őt kísérte be a rendőr hamis cim haszná
latért. Különben mindkét verekedő ellen 
a kihágási osztályon folyamatba tették az 
eljárást.

— Ebzárlat. A hatodik állategészség
ügyi körzetben ebveszettség ütött ki, mi- 
ért is Klóris Rudolf rn. kir. főállatorvos 
a hatodik kerületre zárlatot rendelt el.

— Rózái, a balnö. Ez egy kis cigány
menyecske, egy kreol bőrű kis nő, akinek 
bölcsőjét Alpáron ringatták volna, ha 
egyáltalán lett volna bölcsője. A kreol 
nőt pedig hívják Gondi Rózáinak. Gyak 
ran átrándult ezelőtt pár évvel Kőrösre 
káló? kodni, csenni s lopni. Addig ceene- 
getett, csalt, kalózkodott, mig egyszer 
kitiltották Nagykőrös területéről. Mit esi 
nált ezután Rózái? Visszament megint 
Nagykörösre és egy ottani cigány legény - 
nyel vadházasságra lépett. Ez a lépése 
azonban nem akadályozta meg azt, hogy 
újra a lopások mezejére ne lépjen . . . 
Rózáit a napokban elcsípték Persze, hogy 
megbüntetik Balférje mellől pedig Al- 
párra toloncolták a barna kis nőt.

A Székely fele javaslat es a jogi vizsgák 
Minthogy a Székely- féle javaslatból 
pár hónap múlva törvény lesz, mindazok, 
akik a törvény életbeléptéig doktorátust 
nem szereznek, csak két évvel később 
lehetnek önálló ügyvédek Akik azt akar
ják, hogy az uj törvény rájuk ki ne hasson 
és igy két évet nyerjenek, forduljanak a dr. 
Dobó szemináriumhoz (Kolozsvárt, Bolyai 
utca 3,) melynek segítségével hat hét alatt 
letehetnek egy szigorlatot. Ez annál is 
inkább tanácsos, mert a beállott egyetemi 
rendszerváltozások következtében a szi
gorlatok anyaga aránytalanul megnagyob
bodott. Az intézet kikölcsönzi tankönyve
ket helyettesítő, az összes szigorlati kér
déseket felölelő jegyzeteit, melyekből ott 
hon elkészült jelölteket rövid rekapituláló 
kurzus során készíti elő. A „Jogi vizsgák 
letétele* c most megjelent könyvet díj
mentesen megküldi.

— Körözés A múlt hó 26 án, a kecs- 
' keméti pályaudvaron Virányi Béla zsebé- 
; bői ismeretlen tettes egy kettősfödelű, 

virágos díszítésű, V. B monogrammal 
ellátott aranyórát lopott el, melynek ér
téke 300 korona körül volt. A feljelen
tésre a rendőrkapitányság megkeresést 
intézett a hatóságokhoz, melyben egy- 

I szersmind a bűnjelek biztosítása iránt 
| intézkedést kér.

— Ellopott sertesek. R á c z István 
borzashegyi lakos disznóóljából ma éjjel 
ismeretlen tettesek 3 drb 240 kor. értékű 

’ sertést elhajtottak. A rendőrség a nyomo- 
• zást bevezette s az elhajtott sertéseket 

Pallagi József lakásán meg is találta. — 
Pallagi kihallgatása alkalmával azt val
lotta, hogy nem ő, hanem Szögyi Imre 
bérese hajtotta el a sertéseket, még pedig 
tudta nélkül. A csendőrség nem igen hisz 
a vallomásban s azért ez ügyben továbbra 
is erélyesen nyomoz.

— Orvtámadas az erdőben. Bartek 
János Izsáki lakos tegnap délután 5 — 6 
óra közötti időben az Uravics erdőben járt, 
ahol Farkas János megtámadta és egy 
bunkóval úgy megütötte, hogy Bartek 
súlyos sérüléseket szenvedett.

l

Esküdtszéki napló.
Október 5.: Szándékos emberöléssel vádolt Stahl 

Rudolf bűnügye.
Október 6 és 7 : Szándékos emberölés kísérle

tével vádolt Budai Balázt bűnügye.
Október 8. : Halált okozó súlyos testi sértéssel 

vádolt Rddi Ldezló és larjáni Ferenc bűnügye
Október 10 Szándékos emberöléssel vádolt 

llomydk János bűnügye
Október 12 : Gyújtogatással vadolt Joó Imre 

József bűnügye

A tápiőgyörgyei legények.
Az agyonvert legény.

(Eskűdtszeki tárgyalás 1
Ma folytatta az esküdtszék Surányi 

Varró Mihály és tiz társa szenzációs bűn- 
pőrének tárgyalását. A tanúvallomások 
folyamán mindinkább világossá lett, hogy 
Surányi Varró Mihály a főbünös, aki a 
többi négy elsőrendű vádlott segítségével 
követte el a bűntényt, ölte meg Varró 
Józsefet, a tabániak vezérét.

A tanúvallomások befejezése után 
következett a kérdések megszövegezése. 
A bíróság összesen 22 kérdést tárt az 
esküdtek elé.

A kérdések megszövegezése után 
Szandtner Aladár királyi ügyész mondott 
nagyhatású vádbeszédet, melyben meg
dönthetetlen érvekkel bizonyítja a vád
lottak bűnösségéi és követeli a törvény 
teljes szigorának alkalmazását.

Ezt követőleg tizenegy fiskális 
mondta el védőbeszédét, melyben mind
egyik saját védence iránt kiván jó han 
gulatot teremteni az esküdtek sorai között.

Pár perccel 12 óra előtt vonult vissza 
az esküdtszék, hogy határozatot hozzon. 
Majdnem egy óra hosszat tartott a tanács 
kozás, mely után dr. Réthey Ferenc, az 
esküdtek főnöke felolvasta a határozatot, 
mely szerint az esküdtszék az 5 elsőrendű 
vádlottat, névleg Surányi Varró Mihályt, 
Füleky Józsefet és Bánó Varró Istvánt 
bűnösnek mondotta ki súlyos testisértés 
utján elkövetett emberölés bűntettében, 
a többbi hatot pedig a bűnreszességben

Az esküdtszék határozata alapján a 
bíróság a következő büntetést szabta a 
vádlottakra: Surányi Varró Mihályt a 
Btk. 301., 3C6 § aiba ütköző bűntett
alapján 3 évi fegyházra, a többi elsőrendű 
vádlottat 2 es fél évi fegyházra ítélte, 
melyből 11 hónapot vizsgálati fogsággal 
kitöltöttnek vesz. A többi hat másod 
rendű vádlottat a fenti §§ ba ütköző, de 
a Btk. 69. § a szerint minősülő bűntett 
alapján egy egy évi börtönre Ítélte a bíróság, 
melyből 6 hetet a vizsgálati fogsággal ki
töltöttnek vesz.

Az Ítéletben a vádlottak, Surányi 
Varró Mihály kivételével megnvugodtak. 
Ügyész szintén megnyugodott. Elsőrendű 
vádlott védője, dr. Kenéz Zoltán semmi
ségi panasszal élt

A tárgyalás délután fél 2 órakor 
ért véget.

kivonat 
1910. évi október hó 3-án.

Születések. Vágó Sándor ref Vasadi 
Balázs Judit ref. Bagonya Erzsébet rk. 
Majoros Antal rk. Forgó Margit rk. Forgó 
Boldizsár rk. Nagy Ilona ref. Rácz Teréz 
rk Tóth Mária rk. Krumplis Pintér Jó
zsef rk. Kulman Mária rk Szelecki Sán
dor rk. Amrein József rk. Fllöp Terézia 
rk. Lázár Erzsébet rk Deák Magdolna 
rk. Tóth Sándor rk. Börönde Mária rk. 
Pásztor Juliánná rk. Apró István rk. Apró 
János rk. Varga Mária rk. Csordás Teréz 
rk. Pesti Mária rk. Varga Erzsébet rk. 
Szabó György ref. Kecskeméti Péter Mi
hály rk.

Halálozások. Btlasa Mátyás rk. 21 
éves. Kovác György rk. 36 éves. Apró 
István rk. 1 napon aláli. Apró János rk 
1 napon aluli, Ranky Antal rk. 87 éves. 
Özv. Magó Jánosné Koncsik Mária rk. 
58 éves. Sbffer Imre Gju’a rk.2 hónapos. 
Méhes Eszter ref. 15 éves.

Kibirdettettek. T. Tóth Ambrus ref. 
Vecsei Sára ref. Balog János ref Pintér 
Erzsébet rk, Szabó Pál ref. Szilágyi Er
zsébet ref Balázs Pál ref. Széles Lídia 
ref. Csabai András József rk. Kovács Te
réz rk. Turics Ferenc ref. Baranyi Sára rk.

Házasságot kötöttek. Furkó János 
rk. Tóth Julianna rk., Herczeg Miklós rk. 
Bereczki Mária rk., Boros József rk. Mo- 

I nilor Mária rk., Lengyel István rk. M. 
Rácz Erzsébet rk.,
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-a.
Kecskeméti Központi Takarékpénztár 

vesz és elad, 
részvényeket* részjegyeket 
és a tőzsdén jegyzett mindennemű érték 
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőnyösebb fel
tételek mellett nyújt jelzálog- és 
tör leszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
és egyáltalában a bank ügyek minden 
agában a nagyközönség rendelkezésére áll. 

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár; 
Török József gyógyszertára, Budapest, 

Kecskeméten egyedül kapható:
Hornyák Ferencz 
»Angyal* drogériájában, Nagykőrösi- 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugó n és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van

Telefon-szám 111.
Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, 
hogy a pus2ta-borbasi tejgazdaságból 
naponként friss, tiszta, jóminöségü 

gazdasági tejet 
árusítok, — kívánatra házhoz is szállítok. 
Naponként érkezett friss te a-vaj, 
mérsékelt árban kapható. Szives párt
fogást kérve, tisztelettel Nagy László 
íüszerkereskedő, — a régi itcés piacon.

Köztudomásra hozzuk, hogy
vető

és 
házi-szükségletre 
gazdag

kitűnő tisza-vidéki 
tiszta, búzát 

árúsitunk.
Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és 
Gőzfürdő Részvtárs. Igazgatósága. '

Ct. és kir. helyőrségi élelmezési bizottság.

Pályázati hirdetmény
A cs. és kir. kecskeméti helyőr

ségi élelmezési bizottság pályázatot 
hirdet az alant megnevezett árúkra.

Ajánlatok f. évi október hó 10 ig 
a bizottsághoz (Rudolf lovassági lak
tanya) nyújtandók be, melyek mind
egyikéhez legalább 300 kor. biztositék 
melléklendő. Kivételesen a tejért és 
tojásért legkevesebb 100 korona.

Az ajánlati árak kilogramm vagy 
liter egységek után, korona értékben, 
franco Rudolf laktanya állapitandók 
meg, esetleges engedményeknek °/o bani 
megjelölésével.

A megállapodások egy évre köt
tetnek.

A 2., 3., 4., 5. és 6. pont alatt 
jelzett árúkra vonatkozó árajánlatokhoz 
minták melléklendők.

Folyó A szállítandó aruk Átlagos évi .. . i
szám megnevezése szükséglét circa

1 Burgonya . . 50000 kg.*
2 Bab.............. 15000 »
3 Disznózsír. . 1000-2000 » ■
4 Zöldség . . . 3000-5000 > 1

5 Tej.............. 1 minden- liter i

6 Szalonna . . kori kg. 1
l

7 Tojás .... ’ szükséglet >
Cs es kir. helyőrségi 

elelmezesi bizottság

Egy pince 250 hektó
— kitűnő hordóval —

(6—7 hektósak) azonnal, jutányosán 
kiadó; értekezni lehet Kuruc-körút 17.

szám alatt Manyoky Józseffel, ise? •

Eladó házak. i
A Varga László asztalos tulajdonát képe 
zett IV. tized 116. és 117. számú 468 □•öl 
területen fekvő üzlethelyiségnek vagy ipar
telepnek kiválóan alkalmas, több szoba, 
konyha, két pince, egy újonnan épült nagy 
műhely s egyeb mellékhelyiségekkel ellá 
lőtt egymás mellett fekvő két ház, (az 
egyik sarok, melyhez a szabályozás folytán 
még 38 C öl körül hozzá jön) szabadkézből 
eladó; értekezhetni a tulajdonos Sárközy 
Lászlóval I. tized, Halasi nagy utca 18 
(új Battyhányi utca 11 ) számú lakásán, | 
vagy megbízottja dr. Dömötör István ügy 
véd úrnál VlI-ik tized, Mezei útca 3 (új 

Katona József tér 2.) szám alatt.

tudományos és mozgófénykép színházban 
csütörtökön az előadás pont ’/28 órakor 
veszi kezdetét, a következő műsorral: 
Briisseli kiállítás égése. Az ördög tekeasz- 
tahi. Huncut Ámor lesben áll. Gj ufagyúrtás. 
Az orvos. Pietró kintornája. Meghiúsult terv. 
Este fél 9 órakor jótékonycélu előadás 
a ..Kereskedő Ifjak Egyesülete** javára, 

szilire kerül:

Ad. 21876/1910.

Bortermés eladása.
Kecskemét város ez évi borter

mése körülbelül 2500 3000 hekto
liter nyilvános szóbeli árverés 
útján eladatik.

Az árverés tartatni fog folyó 
évi október 9-én délelőtt 10 
órakor a város gazdasági ügy
osztályában.

Bánatpénz 5000 korona.
A feltételek ugyanott megtud

hatók.
Kecskemét, I9I0. október 3.

Szegedi György
gazdasági tanácsnok

Értesítem a t. jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodámat 

belső Széchenyi útca 1. szám alatt (regi 
megjelölés szerint Széchenyi-tér 7. sz. a.) 
a Görög templom mellett megnyitottam 

Tisztelettel :

Hadadi Kovácsy Zoltán dr, ügyvéd.
Közép termetre 1868 

szép tiszta téli kabát 
persian gallérral, alig hasznait 

és két darab átmeneti kabát 
olcsón eladó.

Megtekinthető Rankov József sziicsmesternel. 

DUNSZT FERENCZ cukrászdájában 
naponta friss teasütemény kilója

1. rendű 4 k., középfinom 2 k. 40 f. 
Szalon-cukorka (saját gyártmányú) 
kilója l-sö rendű 4 k., középfinom 2 k.
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomásara hozni, hogy 
a Trieszti Általános Biztosító Társaság, 
aMagyar JégesViszontbiztosito Tarsasag 
tsa Minerva Általános Biztositó Társaság 

helyi képviselőségét elvállaltam
Elfogadok mindennemű tűz- Jégkár, kezességi, baleset 
tenyeszallat es életbiztosítás megkötését a lehető 
legmeltanyosabb díjtételek mellett A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kérve, vagyok tisztelettel

gazdasági egyesületi titkár- 1884

Gyümölcsös és bortermő szőlő, 
■ sép több szobás nyaralóval, 
riadsz árnyas kerttel, 
— a vasúti állomás mellett — eladó. 
Cim a kiadóhivatalban megtudható. 1201

Irodai foglalkozást keres 
azonnali belépésre jó kézirású 4 pol 
gári osztályt végzett és a gépírásban 
tökéletes jártas komoly leány. — Cim 

a kiadóhivatalban.

Nyomatott m Elad Kwskeméti Hírlapkiadó él Nyomda-Rétcvénytáraaaág Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.




